I. His Cantacuzenus præter omnem expectationem auditis, « Mihi vero, » inquit, « his sermonibus indigere res in præsentī haud videntur, superstitie 580 ac præsentē me, qui vivo imperatore publicas res administrabam fere omnes; quicum ille dicenda pariter tacendaque omnia communicabat. Norunt certe et plerique Romanorum, et præ cæteris Augusta hæc ipsa, ut reliquis in rebus idem omnino cum illo sentirent, et nostra omnia ab illius voluntate penderent; ut, quidquid illi visum esset, alacriter exsequi solerem, ac rursus nihil quod non illi visum esset: et tamen cum is magnopere cuperet velletque me insignibus imperatoris ornatum cum eo imperare, ab ea re omnino voluntatem meam abhorruisse. Cujus rei causam sub intimo pectore manere abditam rectius puto hoc tempore. Quod autem mihi res tam imperatorias quam publicas post mortem suam administrandas commendaverit sæpenumero, Joannique imperatori filio suo filiam meam destinaverit uxorem, tum ne quid periculi suboriretur, atque imperniciem rei publicæ totiusque imperii obreperet, testis est omni exceptione major Anna hæc imperatrix.

II. Possim quidem illum dicere, cum in me talis foret, singularem quamdam excellentis animi sui indolem re ipsa declarasse. Illud tamen affirmaverim potius, si verum oportet dicere, me vicissim haud destituisse unquam pro salute ipsius omnia facere ac dicere, vitæque illius meam semper possiduissem. Atque ut omissis cæteris unum aut alterum asseramus exemplum: recentis adhuc imperatoris 581 morte, quem ille in cogitationum ætate incidere, ubi sacramenta cognovisset, quæ imperator avus Romanis detulerat, ad imperii successionem pertinentia; quot illius animum ourarum fluctus inundarint; ut me excepto nemo omnium ipsi tunc assuerit dexter consolator, qui labentis animi velut adminiculum foret, ac vacillantem constantiam arcana ope sustentaret, et quasi zephyrus quidam recrearet, haud puto longiori oratione scientibus vobis commemorandum. At cum idem,

## Variorum notæ.

(69) Conferendus ipse Cantacuzenus, lib. III, cap. 4, 5, 6. ΠΕΛΑΓ.

(70) Lib. VIII, cap. 3, sect. 4. ΒΟΙΒΙΧ.

vitato quod imminebat periculo, priusquam caperetur Byzantium, in Thraciam sitaque illic castella aufugisset, opusque tunc esset non amico fideli solum, sed et pecunia et infinito sumptu (omnibus enim rebus ille ante et post fugam plane destitutus erat), non modo in usum illius præsentem ea omnia liberaliter effudi, quæ mihi in bonis erant quamplurima, a patribus maioribusque ad me transmissa, sed et toti exercitui, cujus eram ipse dux, de meo plenissimos stipendiorum sumptus perpetuo suppeditavi. Qui enim ipsam animam, qua nec totus orbis nec orbis totius opes bene permittentur, pro illius salutē ultro effudissem, haudquam certe pecuniis aut possessionibus aut rei pecuniaræ pepercissem.